浉河区教育体育局教研室文件

浉教研〔2022〕1 号

浉河区教育体育局教研室

关于公布中小学综合实践活动优秀方案设计、校本课

程优秀课程纲要评选获奖名单的通知

局属各学校：

为进一步推动全区中小学综合实践活动课程教学工作

的有效开展,规范校本课程编写、使用与管理，参照省市教

研室对综合实践活动、校本课程工作的指导意见，根据《关

于开展 2022 年度综合实践活动优秀方案设计评选的通知》

和《关于开展 2022 年度校本课程优秀课程纲要评选的通知》

精神，区教研室按照预定流程，组织了中小学综合实践活动

优秀方案设计评选和校本课程优秀课程纲要评选活动。本次

评选活动共收到各单位推荐上来的综合实践活动参赛方案

 2

设计 92 份，校本课程纲要作品 66 份。经专家组慎重评审，

共评选出综合实践活动优秀方案设计一等奖 44 名，二等奖

48 名；校本课程优秀课程纲要一等奖 32 份，二等奖 34 份。

根据相关规定，现将结果予以公布。

附件 1：浉河区 2022 年中小学综合实践活动优秀方案

设计获奖名单

附件 2：浉河区 2022 年中小学校本课程优秀课程纲要

获奖名单

                     浉河区教育体育局教研室

                         2022年 1 月 4 日

浉河区教体局教研室                 2022 年 1 月 4 日印

 3

附件 1：

浉河区 2022 年中小学综合实践活动优秀方案设计

评选获奖名单

证书编号 姓  名 单  位 主  题 类  别 等 次

ZA22001 吕瑞雯 柳林乡中心小学 寻找生活中的标志 考察探究 壹等奖

ZA22002 张铁砚 第九中学 中学生近视状况调查 考察探究 壹等奖

ZA22003 朱盈 第一高级中学 家乡生态环境考察及生态旅游设计 考察探究 壹等奖

ZA22004 周严俊 第三小学 寻找生活中的标志 考察探究 壹等奖

ZA22005 金鑫 十三里桥乡中心学校 浅议智能手机对中学生的影响 考察探究 壹等奖

ZA22006 翟丹 浉河中学 中学生对手机使用的现状调查 考察探究 壹等奖

ZA22007 吴晓燕 第七中学 浉河水污染问题研究 考察探究 壹等奖

ZA22008 高玲 浉河中学 中学生眼睛健康状况的调查 考察探究 壹等奖

ZA22009 段娟 胜利路学校新华校区 我们的毕业典礼 职业体验 壹等奖

ZA22010 吴静 谭家河乡四里桥小学 合理安排课余生活 考察探究 壹等奖

ZA22011 陈玲 第十三小学 节约用水 考察探究 壹等奖

ZA22012 王瑞 吴家店镇中心学校 秸秆和落叶的有效处理 考察探究 壹等奖

ZA22013 郑玉 胜利路学校新华校区 珍惜水资源，从我做起，从现在做起 考察探究 壹等奖

ZA22014 余燕 金牛山办事处飨堂小学 寻找生活中的标志 考察探究 壹等奖

ZA22015 王令 琵琶山学校 做个养绿护绿小能手 社会服务 壹等奖

ZA22016 陈丹 第十三小学 家乡特产的调查与推介 考察探究 壹等奖

ZA22017 杨俊 第七中学 身边的环境污染调查 考察探究 壹等奖

ZA22018 余红霞 胜利路学校 传红色文化 做时代少年 考察探究 壹等奖

ZA22019 朱作伟 第九小学 合理安排课余生活 考察探究 壹等奖

ZA22020 杨霞 特殊教育学校 我是非遗小传人 考察探究 壹等奖

ZA22021 王红芝 五星乡大拱桥学校 生活垃圾的研究 考察探究 壹等奖

ZA22022 邓春 浉河中学 微生物王国里的朋友和敌人 考察探究 壹等奖

ZA22023 曹慧 第十三小学 生活垃圾的研究 考察探究 壹等奖

ZA22024 王玮 第五高级中学 高中生考试焦虑问题研究 考察探究 壹等奖

ZA22025 陈兴云 第七中学 身边环境污染问题探究 考察探究 壹等奖

ZA22026 杜鸽 浉河中学 交通秩序我维护 社会服务 壹等奖

ZA22027 丁庭侠 第五小学 我是尊老敬老好少年 社会服务 壹等奖

ZA22028 刘洁 浉河区幼儿园 消防安全 职业体验 壹等奖

 4

证书编号 姓  名 单  位 主  题 类  别 等 次

ZA22029 刘恒 东双河镇中心学校 中学生体质健康状况调查 考察探究 壹等奖

ZA22030 刘平 第三小学 我是校园小主人 考察探究 壹等奖

ZA22031 徐玲 胜利路学校 关爱身边的植物 考察探究 壹等奖

ZA22032 匡汉民 第一高级中学 中学生网络交友的利与弊 考察探究 壹等奖

ZA22033 宋娜 第九中学 中学生视力健康调查 考察探究 壹等奖

ZA22034 周敏 第十三小学 带着问题去春游 考察探究 壹等奖

ZA22035 刘芸芸 浉河中学湖东分校 中学生体质健康状况调查 考察探究 壹等奖

ZA22036 范照慧 第三小学春华分校 生活垃圾的研究 考察探究 壹等奖

ZA22037 王豪占 第一高级中学 艺光书画社 社团活动 壹等奖

ZA22038 叶娟 第三小学 我和蔬菜交朋友 考察探究 壹等奖

ZA22039 唐慧慧 第五高级中学 垃圾分类我先行 考察探究 壹等奖

ZA22040 许凤霞 第十高级中学 食品安全状况调查 考察探究 壹等奖

ZA22041 马远 五星乡平西学校 我们的传统节日－春节 考察探究 壹等奖

ZA22042 张菊 第三小学 寻找生活中的标志 考察探究 壹等奖

ZA22043 张晓静 胜利路学校 生活中的小窍门 考察探究 壹等奖

ZA22044 刘英 第九中学 身边的环境污染问题研究 考察探究 壹等奖

ZA22045 刘林 第九中学 职业调查与体验 职业体验 贰等奖

ZA22046 李迎平 东双河镇中心学校 中学生使用电子设备的现状调查 考察探究 贰等奖

ZA22047 徐文进 第十高级中学 高中生使用手机现状调查 考察探究 贰等奖

ZA22048 舒辉 东双河镇付河中心小学 我做环保宣传员 社会服务 贰等奖

ZA22049 周凤丹 第十小学 生活垃圾的研究 考察探究 贰等奖

ZA22050 万倩倩 胜利路学校 我眼中的家乡茶 考察探究 贰等奖

ZA22051 徐守琴 第三小学春华分校 我与蔬菜交朋友 考察探究 贰等奖

ZA22052 沈娟 第九小学 学习习惯调查 考察探究 贰等奖

ZA22053 代晶晶 浉河港镇中心学校 我与蔬菜交朋友 考察探究 贰等奖

ZA22054 刘文博 十三里桥乡中心学校 我们的传统节日 考察探究 贰等奖

ZA22055 朱娟 第八小学 我做环保宣传员 社会服务 贰等奖

ZA22056 卢明杰 浉河区幼儿园 绿色保卫战 考察探究 贰等奖

ZA22057 余艳 第一实验小学 生活中的垃圾分类 考察探究 贰等奖

ZA22058 祝亚玲 第一小学 我们的传统节日 考察探究 贰等奖

ZA22059 谭聃 第一高级中学 “校园之声广播站 社团活动 贰等奖

ZA22060 蔡威威 吴家店镇希望小学 我们的传统节日——春节 考察探究 贰等奖

ZA22061 彭新华 第九中学 争当环保小卫士 考察探究 贰等奖

 5

证书编号 姓  名 单  位 主  题 类  别 等 次

ZA22062 李甜甜 董家河镇绿之风李芳希望小学 魅力陶艺世界 设计制作 贰等奖

ZA22063 仇智慧 第十高级中学 高中生考试焦虑问题研究 考察探究 贰等奖

ZA22064 彭小帆 第九中学春华学校 争做绿水青山宣传员 考察探究 贰等奖

ZA22065 李霞 第五高级中学 中学生网络交友的利与弊 考察探究 贰等奖

ZA22066 伍伟 柳林乡中心学校 走进端午节 考察探究 贰等奖

ZA22067 杨丽 谭家河乡中心学校 关爱身边的动植物 考察探究 贰等奖

ZA22068 张桂林 吴家店镇中心学校 身边环境污染问题探究 考察探究 贰等奖

ZA22069 刘瑞 双井乡中心小学 零食对身体健康的影响 考察探究 贰等奖

ZA22070 何方方 浉河港镇中心学校 家乡特产的调查与推介 考察探究 贰等奖

ZA22071 王玉英 游河乡孔畈村小学 饮料与健康 考察探究 贰等奖

ZA22072 刘莹莹 谭家河乡第一中心小学 零食与健康 考察探究 贰等奖

ZA22073 周芳平 董家河镇中心学校 身边环境污染问题探究 考察探究 贰等奖

ZA22074 李彩红 柳林乡中心学校 中学生使用电子设备的现状调查 考察探究 贰等奖

ZA22075 韩玉杰 游河新区中心学校 合理安排课余时间 考察探究 贰等奖

ZA22076 周春霞 董家河镇中心学校 中学生使用电子设备的现状调查 考察探究 贰等奖

ZA22077 余海玲 浉河中学湖东分校 保护眼睛 考察探究 贰等奖

ZA22078 张婷婷 金牛山办事处中心学校 中学生体质健康状况调查 考察探究 贰等奖

ZA22079 陈长玲 胜利路学校 一元钱的体验 考察探究 贰等奖

ZA22080 陶厚成 第三小学正商分校 我和蔬菜交朋友 考察探究 贰等奖

ZA22081 卢先菊 第三小学正商分校 生活中的小窍门 考察探究 贰等奖

ZA22082 蔺珊珊 第五高级中学 节约用水 关住点滴 考察探究 贰等奖

ZA22083 胡伟平 胜利路学校 家乡特产的调查与推介 考察探究 贰等奖

ZA22084 马刚 第一高级中学 高中生早恋问题的现象与研究 考察探究 贰等奖

ZA22085 唐玲 浉河中学 家乡的传统文化 考察探究 贰等奖

ZA22086 姜娜 第八小学 走进中国传统节日－春节 考察探究 贰等奖

ZA22087 鲍金凤 琵琶山学校 我与蔬菜交朋友 考察探究 贰等奖

ZA22088 郭光慧 浉河中学 寻访信阳传统文化 考察探究 贰等奖

ZA22089 张波 第九中学 毕业年级感恩活动 职业体验 贰等奖

ZA22090 潘琦 胜利路学校 二十四节气 考察探究 贰等奖

ZA22091 左怀萍 胜利路学校 家务劳动我能行 考察探究 贰等奖

ZA22092 崔进 第五高级中学 中小学生近视情况调查 考察探究 贰等奖

 6

附件 2：

浉河区 2022 年中小学校本课程优秀课程纲要评选

获奖名单

证书编号 课程名称 申报人及主要研发者姓名 单位 等 次

XG22001 “悦”读，让经典活起来 张能华、冯艳、杨蕾、张新、王丽娟、常亭亭 教研室、第九中学 壹等奖

XG22002 快乐英语写作 徐茜、李清、梁莹莹、张菊、李涯、周启雨 第三小学 壹等奖

XG22003 数理化与生活 丁飞、李俊勇、王冰、姜新峰、陈丽丽、杨晶晶 第一高级中学 壹等奖

XG22004 国风 孟玲、杨军、吕婧、黄小娜、王倩、汤莉 第七中学 壹等奖

XG22005 追根溯源学语文 马金枝、付春枝、柳士荣、张能华、胡海燕、吴亚莉 第九中学、教研室 壹等奖

XG22006 醉美是申城 丁婷、周青、贺明华、王淑欣、李丹辉、徐杰 柳林乡中心学校 壹等奖

XG22007 做合格中学生 邓铁力、甘鑫、姚延静、王银远、邢凤星、何玲玲 金牛山办事处中心学校 壹等奖

XG22008 仁智书屋－品读小古文 王秀娟、潘攀、刘兵、涂雨、郝志平、刘东冬 第十三小学 壹等奖

XG22009 英语口语交际 李晓静、邓洁、吴娇、喻恒友、刘长虹、蔡伶林 第九中学 壹等奖

XG22010 初中英语写作攻关 乔冯、王令、余艳、王玉楠、曾越、胡冉 琵琶山学校 壹等奖

XG22011 二十四节气－手指谣 李玖蓉、李巧玲、胡月、杨翠平、郑静、刘洁 浉河区幼儿园 壹等奖

XG22012 踏寻红色印记 聆听革命故事 张涛、丁方雨、王生钰、章红、陆露、夏丽 东双河镇中心学校 壹等奖

XG22013 生活中的数学小策略 艾强、杨铭、许莹、杜瑞、王敏、金祖星 浉河中学 壹等奖

XG22014 让感恩走近心灵 让生命绽放华彩 丁扣、朱双双、彭海燕、余晓俊、李馨思、肖路路 游河新区中心学校 壹等奖

XG22015 国学经典读本 刘载昆、翟书升、朱春燕、刘玲、周文娟、肖兰兰 第十高级中学 壹等奖

XG22016 品味家乡多彩文化 陈丹、崔莹、侯国霞、邬芳芳、甘中慧、刘浩 第三小学 壹等奖

XG22017 高考语篇阅读 潘荣莲、胡纯、张恒、周欣怡、朱丽君、马刚 第一高级中学 壹等奖

XG22018 《水浒传》人物的侠义精神 蒋超锋、孙君茹、汤其金、段琼玲、詹霞、何庆宏 第九中学春华分校 壹等奖

XG22019 孝心读本 张艳平、左怀萍、张晓静、陈瞻、马红、郑芳 胜利路学校 壹等奖

XG22020 多文本阅读校本课程 王智慧、杨丽、庞霞、程娜、郑斐、熊春燕 胜利路学校新华校区 壹等奖

XG22021 悦读悦美 梁亚男、夏丽、严平、何红、姚珍珍、后可 浉河中学 壹等奖

XG22022 身边的科学技术 肖磊、付强、陈兴云、高艳虹、汪海燕、荣冰冰 第七中学 壹等奖

XG22023 数学思维 李颖、陈玲、刘喆、熊善夏、曾朝霞、林晓辰 第十三小学 壹等奖

XG22024 数学好玩、玩好数学 殷明、周斌、王元真、徐婷、卢静、万盈盈 第三小学 壹等奖

XG22025 奇思妙想趣味科学 丁莉莉、张德梅、沈娟、陈烨、姚明洽、孙晶 第九小学 壹等奖

XG22026 申城楚韵 刘春玲、郭莹莹、彭莉、胡颖、刘慧杰、夏志富 第三小学春华分校 壹等奖

XG22027 二十四节气－古老的“时间智慧 张庆萍、刘清、江桐、徐婷、赵小华、邱菊 浉河中学湖东分校 壹等奖

XG22028 魅力扎染 吴昉、唐静、汤汀、林慧君、余世纪、于爱香 第五小学 壹等奖

XG22029 品诗词盛宴 阅百味人生 李振忠、曾霞、李灿、唐玲、乐颖慧、段美茹 第十高级中学 壹等奖

XG22030 爱的守护－安全教育校本课程 王佳、赵燕莉、张磊、李春燕、陈丹丹、陈冠男 第一小学 壹等奖

XG22031 趣味数学 王瑜、刘芳、彭宝珠、鲍敏、李德印、黄玲玲 第三小学 壹等奖

 7

证书编号 课程名称 申报人及主要研发者姓名 单位 等 次

XG22032 助力青春，为爱护航 赵娟、刘文、田杰锋、赵志强、张红雁、余晓兰 第五高级中学、浉河中学 壹等奖

XG22033 学生校园安全教育 付宗丽、余羽燕、陈凤、王军、李君、陈丹 胜利路学校 贰等奖

XG22034 安全进行曲 宋广辉、高映坡、熊姣姣、邱雪、李诗瑶、芦伟 浉河港镇中心学校 贰等奖

XG22035 中华优秀传统文化经典之对子篇 卢云、彭霞、陈璐、王锡芳、金艳萍、赵曼 吴家店镇第二小学 贰等奖

XG22036 中国传统节目 程艳云、吴恒、叶红、彭璐、汪红、胡倩 吴家店镇第二小学 贰等奖

XG22037 徜徉节气 清浅四季 黄钰莹、郑莉莉、卢先菊、黄俊、周俊方、曾艺 第三小学正商分校 贰等奖

XG22038 数学的欣赏与探究 左贵玲、张传旭、张应、徐蔓、毛春艳、丁中萍 董家河镇中心学校 贰等奖

XG22039 德耀追梦人 周凤丹、徐小雪、余玲、杨丽、杨琴、万雨婷 第十小学 贰等奖

XG22040 中国象棋 刘顺宏、刘大伟、董锦秋、张利军、柯娟、轩秀霞 东双河镇中心学校 贰等奖

XG22041 中小学生安全教育 曹黎明、陈国芳、左坤、吴琦、刘继、董玲 十三里桥乡中心学校 贰等奖

XG22042 传承中国节 美育沐童心 周迪、张扬、张丽娅、张寒雪、王雪、卢明杰 浉河区幼儿园 贰等奖

XG22043 安全教育读本 夏安强、李承、李卫武、刘琴、李芳、李建虎 第十中学 贰等奖

XG22044 安全伴我成长 杨璐、刘森、伍存娟、李丽娜、向宇、沈云 第八小学 贰等奖

XG22045 中学生安全手册 李星、甘中娟、刘卫华、杨瑞泽、高续霞、卢俊 游河乡中心学校 贰等奖

XG22046 高中生物选修课程 王逸群、林和永、刘晓威、林阳阳、夏宗燕、宋伟娜 宋基信阳实验中学 贰等奖

XG22047 硬笔书法 周俊涛、朱涟漪、江小华、王小云、冯家丽、方娜 五星乡大拱桥学校 贰等奖

XG22048 安全伴我成长 袁丹、李玲、付彩云、许光、曾庆礼、范德海 谭家河乡中心学校 贰等奖

XG22049 茗香信阳 韵起浉河 王光霞、王勇、刘昕、沈莉、张青、李梦玲 董家河镇余庙联合中心小学 贰等奖

XG22050 经典文言文选读 曹俊、钟霖、李瑞、闵剑、夏玉霞、黄晶 第五高级中学 贰等奖

XG22051 快乐阅读 王星月、周培明、王训艳、王堃、陈兰、黄静 双井乡中心学校 贰等奖

XG22052 生活中的数学 葛全璋、房玉梅、马远俊、杨婷婷、韩玉杰、余道云 第九中学 贰等奖

XG22053 妙趣数学 刘鑫、张春玲、周金奇、郭艳玲、郭媛媛、赵雪梅 第九小学 贰等奖

XG22054 孝行天下 江丹、冯海燕、唐慧慧、徐晶、邓铁力、刘遵刚 第八小学 贰等奖

XG22055 诵经典 促成长 张静、罗华俪、胡丹、王岚、马远、李景超 五星乡平西学校 贰等奖

XG22056 探寻生命的绿色 鲁艳、余元莉、刘平、陈亚丽、张黎黎、李晶晶 第三小学 贰等奖

XG22057 中学生礼仪教育 任娟、殷道江、任伟、童凌、沈俊玲、孙耘 第一高级中学 贰等奖

XG22058 趣味哲学 郑华、杨莉、曹娟、刘全枝、王清慧、曾霞 第一高级中学 贰等奖

XG22059 小学低年级课内拓展阅读 孙智茹、陈文玲、赵婷婷、周芳、汤利、陈霞 胜利路学校 贰等奖

XG22060 触摸二十四节气 张莉、张早早、余伟、朱晓莉、邹辉、张秀云 第三小学 贰等奖

XG22061 英语绘本教学 杨翎鑫、潘琦、严丽、张倩、王召丽、董俊 胜利路学校 贰等奖

XG22062 胜利少年学党史 吴黎霞、闵琳、王真、杜丽、梅静、赵耘鹤 胜利路学校 贰等奖

XG22063 英语“乐中学 何君玲、何娅俊、张丽、卢婷婷、高红娟、石明珠 浉河中学 贰等奖

XG22064 校园安全 黄厚明、柯书永、严俊杰、李杜娟、刘轩、董芊芊 东双河镇中心学校 贰等奖

XG22065 最美家乡－河南信阳 宋娜、周茜、肖华、王勇、王晓冉、侯慧 第九中学 贰等奖

XG22066 减压－趣味数学 张波、汪建成、邹凤英、葛全彰、王海涛、元卫 第九中学 贰等奖